Quod mistum est mero in cratere iræ. Merum fu-
roris affabre comparavit vino mero quod in calice
mstum est. Siquidem vinum merum facilius inebriare
potest quam mistum, quoniam in futuro
quoque sæculo retributiones eorum quæ in hac
vita peracta sunt, puræ erunt, et non commistæ
cum opposita misericordia aut continua honorum
operum memoria : quoniam futura quoque vita
vera erit, et expians ab omni simulatione et furo.
Verum si talis est, quomodo dicitur vinum mis-
tum in cratere? Manifestum est igitur quod τὸ κε-
κερασθαι, id est, mistum esse, non significat tempe-
C raturam aliquam, sed additionem, ut sit iste sen-
sus : Quod mistum est, id est, appositum in cratere
iræ, propter quod congrue ad iram sequitur tor-
mentum ignis et sulphuris, quæ ambo ardentissime
exurunt : cum ignis quidem natus sit inflammare,
sulphur autem continue ad ardorem excitare so-
leat. Porro quod dicitur : coram sanctis angelis
et Agno, hoc significare vult : per angelos quidem
implacabilitatem ad cruciatum, per Agnum vero
quod reminiscenciam secum afferat suæ cædis pro
salute hominum, quod ipse illos diligendo, per
ignem seipsum tradiderit, illi vero a propria per-
ditione liberari noluerint. Porro tormenti fumum
tanquam nebulam dixit ascendere : hoc est, aut
D manifestationem ad omnes quod supplicium igne
perficiatur (fumus enim ignem denotat), aut eo-
rum qui puniuntur ejulatum, non ad breve tem-
pus, sed perpetuo.

XIV, 12, 13. Hic patientia sanctorum est : cu-
stodientes præcepta Dei et fidem Jesu. Et audiui vo-
cem de cælo dicentem : Scribe : Beati mortui qui in
Domino moriuntur amodo. Profecto, dicit Spiritus,
ut requiescant a laboribus suis, sed opera illorum se-
quuntur ipsos.

Hoc, inquit, Antichristi tempore ostenditur pa-
tientia sanctorum. Deinde tanquam ab interroga-

tione sermo effiguratus est : Et quinam sunt, inquit, quos dicis sanctos patientes? deinde veluti respondens, *Custodientes*, ait, *præcepta Dei et fidem Jesu*. Hi namque, præsentibus quoque afflictionibus ac morte intentata, **772** postponent universa amorì Dei ac fidei Jesu. Non hoc autem dixit quod dividat ac separet fidem in Deum a fide Domini Jesu, sed suo sermone, modo magis introductorio procedens, ita progreditur. In solis namque Judæis religiosa divini Numinis opinio conspici dabatur, quæ a multis vanisque diis ad unum Deum redigebat Dei cultum : Christus vero eo quod homo visus esset et appellatus, apud multos nondum videbatur divinæ naturæ supersubstantialis esse thesaurus : propterea inter Dei præcepta magis discernens, Jesu fidem substituit. Potest tamen dici quod hinc divina de Christo opinio roboratur. Nam si fides Jesu comitatur Dei præcepta, quid necesse est tanquam divinis præceptis contrariam tollere Jesu præceptorum manifestationem, cum ex hoc robur præceptorum magis concilietur? propter quæ ita contempta, non putavit indignum suscipere vilem et abjectam hominis naturam, ut per seipsum ostenderet, quod cum humana natura non posset ad opus deducere præcepta, seipsum huic univit incarnatus.

Beati mortui qui in Domino moriuntur. Vox de cælo non omnes mortuos prædicat esse beatos, sed eos qui in Domino moriuntur, qui mundo mortui sunt, et mortificationem Domini Jesu in corpore circumferunt. Vere enim exitus a corpore illis etiam requies est, quæ a laboribus eximit.

Profecto, dicit Spiritus. Litt. ræ ordinatio ita habetur. Spiritus dicit : Scribe amodo, tanquam attrahens eos qui certant, promissione quod cessabunt quæ ipsis laboriosa sunt, et assequentur bona in quibus conquiescant : simul enim ut sublati fuerint e medio labores, inducetur operum retributio.

CAPUT XLIII.

Quod is qui sedebat in nube, demetebat falce quæ ex terra germinabant.

XIV, 14-16. *Et vidi, et ecce nubes candida et super nubem sedens similis Filio hominis, habens in capite suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam. Et alius angelus exivit de templo clamans voce magna sedenti in nube : Mitte falcem tuam et mete, quia venit tempus metendi, quia aruit messis terræ. Et misit is qui sedebat super nubem, falcem suam in terram, et demessa est terra.*

Nubem interpretati sunt sancti Patres Mariam semper virginem, juxta id quod ab Isaia dictum est : « Ecce sedet Dominus in nube levi et veniet

σεως λόγος ἐσχημάτισται. Καὶ τινες, φησὶν, οὕς λέγεις ἀγίους ὑπομονητικούς; Ἐἶτα ὡς ἀποκρινόμενος, *Οἱ τηροῦντες*, φησὶ, *τὰς ἐντολάς τοῦ Θεοῦ καὶ τὴν πίστιν Ἰησοῦ*. Οὗτοι γὰρ καὶ πειρασμῶν παρόντων καὶ θανάτου, πάντα δεύτερα θήσονται τῆς τοῦ Θεοῦ ἀγάπης καὶ πίστεως Ἰησοῦ. Οὐ διαίρων δὲ καὶ ἀποδυστῶν τὴν εἰς Θεὸν πίστιν τῆς τοῦ Κυρίου πίστεως, τοῦτό φησιν, ἀλλ' εἰσαγωγικώτερον τῷ λόγῳ χωρῶν οὕτω πρόβεισιν· ἐπὶ γὰρ μόνοις Ἰουδαίαις ἡ τοῦ Θεοῦ εὐσεβὴς ὑπόληψις ἐνορατο, ἀπὸ τῶν πολλῶν καὶ ματαίων θεῶν εἰς ἓνα Θεὸν περιστάσα τὸ σέβασμα· ὁ δὲ Χριστὸς διὰ τὸ ἀνθρώπος ὁραῖσθαι καὶ χρηματίζειν, οὕτω τοῖς πολλοῖς ἐδόκει θείας φύσεως εἶναι θησαυρὸς ὑπερούσιος. Διὰ τοῦτο διακριτικώτερον ταῖς ἐντολαῖς τοῦ Θεοῦ, τοῦ Ἰησοῦ πίστιν ὑπέστησεν. Πλὴν ἐστὶν εἰπεῖν, ὡς μᾶλλον ἐντεῦθεν ἢ κατὰ Χριστὸν θεολογία κρατύνεται. Εἰ γὰρ ταῖς ἐντολαῖς τοῦ Θεοῦ καὶ ἡ κατὰ Ἰησοῦν πίστις παρομαρτεῖ, τίς ἡ ἀνάγκη ἀνταναιρεῖν τῶν θείων ἐντολῶν τῶν τοῦ Ἰησοῦ τὸ ὁρώμενον (46), μᾶλλον ἐκ τούτου τῶν ἐντολῶν τὸ κράτος οἰκείουμένων; δι' ἃς κατολιγωρούμενας, καὶ τὴν ἀνθρώπου εὐτελεῖ φύσιν οὐκ ἀπηξίωσεν ὑποδύναϊ· ὡς ἂν δι' ἑαυτοῦ ὑποδείξῃ, ὡς τῆς ἀνθρωπίνης οὐσίας ἀδυνατούσης πρὸς ἔργον ἀγαγεῖν τὰς ἐντολάς, ταύτη ἑαυτὸν ἠνωσεν ἐνανθρωπήσας.

Μακάριοι οἱ νεκροὶ οἱ ἐν Κυρίῳ ἀποθνήσκοντες. Ἡ ἐξ οὐρανοῦ φωνὴ οὐ πάντα μακαρίζει τοὺς νεκρούς, ἀλλὰ τοὺς ἐν Κυρίῳ ἀποθανόντας, τοὺς νεκρωθέντας τῷ κόσμῳ, καὶ τὴν νέκρωσιν τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ ἐν τῷ σώματι περιφέροντας. Ἐκείνοις γὰρ τῷ ὄντι ἡ τοῦ σώματος ἐξοδος καὶ ἀνάπαυσις κόπων ἀπαλλάττουσα.